
 

 

 

 

 

 

 

八幡平市教育委員会会議録 
 

令和６年５月22日（水） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八幡平市教育委員会 
 



令和６年５月八幡平市教育委員会定例会会議録 
 

１ 開催日時 

令和６年５月22日（水）午後３時44分から午後４時08分まで 

 

２ 場所 

  八幡平市役所３階大会議室 

 

３ 出席者 

  教育長 星 俊也 

  委 員 羽沢 憲英 

  委 員 宮野 朋士 

委 員 松田 育恵 

  委 員 小野 永喜 

 

４ 欠席者 

  なし 

 

５ 説明等のため出席した職員 

 説明員  教育総務課長兼学校給食センター所長兼図書館長 坂本 譲 

       教育指導課長兼教育研究所長 田代 英樹 

       文化スポーツ課長 関 貴之 

  事務局  教育総務課長補佐兼学校給食センター副所長兼図書館副館長 羽澤 りち子 

 

６ 傍聴者 

  なし 

 

７ 議事 

議案第１号 八幡平市教育支援委員会委員の解嘱及び委嘱に関し議決を求めることについて 

 議案第２号 八幡平市立学校給食センター運営委員会委員の任命に関し議決を求めることについ   

       て 

 

 

８ 会議の大要 

【開会】 

〇星教育長 

それでは、定刻となりましたのでただいまより令和６年５月八幡平市教育委員会定例会を開会い

たします。 

 

【教育長あいさつ】 



○星教育長 

それでは、私から教育長報告をさせていただきます。 

（資料に基づき報告） 

 

○星教育長 

報告は以上です。つづきまして、各課からの報告をお願いします。 

 

【報告事項】 

〇坂本教育総務課長 

（報告）(1)市議会第２回臨時会（5/13）について 

    (2)市議会第２回定例会（6/13～21）について 

 

〇田代教育指導課長 

（報告）(1)教育研究所教育講演会（5/2）について 

    (3)市内小中学校の体育祭・運動会の状況について 

    (4)学校訪問について 

 

○関文化スポーツ課長 

（報告）(1)文化芸術推進協議会（5/21）について 

    (2)社会教育委員会議（5/28）について 

    (3)県高校総体（5～6月）（ラグビー、山岳競技（市会場））について 

 

〇星教育長 

ありがとうございました。 

ただいまの報告について何か質問等ございましたら、お願いいたします。 

 

（委員から「ありません」の声） 

 

【付議する事件】 

〇星教育長 

議案第１号 「八幡平市教育支援委員会委員の委嘱に関し議決を求めることについて」教育総務

課長から説明をお願いします。 

 

〇坂本教育総務課長 

（資料に基づき説明） 

 

〇星教育長 

 議案第１号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください 

 



○宮野委員 

 この教育支援委員という方々は、どういうことをされる方ですか。 

 

○田代教育指導課長 

 子どもの教育支援の在り方、もっと簡潔に申し上げますと望ましい就学場所の選定や措置、どの

ような場所で学んだらいいのかということの審議をしていただく方々です。具体的に申しますと、

例えば特別支援学級で学ぶのが良いのか、特別支援学校で学ぶのが良いのか、通常の学校・学級で

見守りを通しながらみんなと一緒に学ぶのが良いのかということについて、教育支援委員会の前に

私どもの方でその子の特性なりを様々調査・確認をするんですが、その資料を元にこのみなさま方

で審議をし、どういう学びの場が相応しいかということについてまとめていきます。それが必ずし

も決定事項になるものではないのですが、そこでの意見としてまとめていくという役割を担ってい

ただく方々になります。 

 

○宮野委員 

 第一号委員がお医者様だったと思いますが、必要でお医者様が第一号になっていたと思いますが

お医者様がいないくても構わないんですか。 

 

○坂本教育総務課長 

 今まで第一号委員として、嶋先生のほかにももう一人東八幡平病院の藤井院長先生がおりまし

て、この方は今までどおり第一号委員としてお願いしております。ですので、第一号委員が欠にな

るということではございません。 

 

○宮野委員 

 わかりました。 

 

〇星教育長 

そのほかありましたらお願いします。 

 

（委員から「ありません」の声） 

 

○星教育長 

それでは、質疑を終結いたします。お諮りいたします。議案第１号「八幡平市教育支援委員会委

員の委嘱に関し議決を求めることについて」を、原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

 

（委員から「異議なし」の声） 

 

〇星教育長 

 異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり可決されました。 

 

 



〇星教育長 

議案第２号 「八幡平市立学校給食センター運営委員会委員の任命に関し議決を求めることにつ

いて」教育総務課長から説明をお願いします。 

 

〇坂本教育総務課長 

（資料に基づき説明） 

 

〇星教育長 

 議案第２号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください 

 

（委員から「なし」の声） 

 

〇星教育長 

それでは、質疑を終結いたします。お諮りします。議案第２号 「八幡平市立学校給食センター

運営委員会委員の任命に関し議決を求めることについて」を、原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。 

 

（委員から「異議なし」の声） 

 

〇星教育長 

 異議なしと認め、議案第２号は原案のとおり可決されました。 

 

 

【その他】 

〇星教育長 

それでは、「その他」に入ります。事務局から何かありますか。 

 

○事務局 

ありません。 

 

〇星教育長 

 委員の皆さんから、何かございますか。 

 

（委員から「ありません」の声） 

 

【閉会】 

〇星教育長 

 それでは、特にないようですので以上で本日の議事日程はすべて終了しました。これをもちまし

て、令和６年５月の八幡平市教育委員会定例会を閉じます。おつかれさまでした。 


